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[Indenrigsministeren.] 
ler om Stadens Matrikulsvæsen, som nu 
udelukkende er administrative Bestemmel- 
ser. Lovforslaget tilstræber Enhed i Lov- 
givningsomraadet ved at samle hele Byom- 
raadet under Loven, medens en Del af dette 
Omraade nu har sit særlige Bygningsregle- 
ment, og endvidere tilstræber Forslaget 
Enhed i Administrationen ved at samle 
denne i Magistraten, og det tilstræber 
endelig Enhed og mere Planmæssighed i Be- 
byggelsen. 

Jeg skal endnu angaaende dette Lov- 
forslag nævne, at der i § 75 er optaget en 
Bestemmelse, der ikke fandtes i Kommunal- 
bestyrelsens Forslag, og som omhandler 
Lovens Udvidelse til andre Kommuner. I 
Overensstemmelse med hidtidig Lov og 
Praksis i Bygningslovgivningen foreslaas 
en saadan Udvidelse at kunne ske i Ved- 
tægtsform, altsaa naar der foreligger en Ved- 
tagelse af vedkommende Kommunalbesty- 
relse, der kan tiltrædes af Indenrigsministe- 
riet. Jeg anser det dog for sandsynligt, at 
Spørgsmaalet om Bygningslovgivningens Re- 
vision i al Almindelighed vil vise sig ikke at 
kunne løses alene ad denne Vej, men at Re- 
visionen af den københavnske Bygningslov- 
givning vil blive Indledningen til en videre- 
gaaende Revision af saavel den frederiks- 
bergske Bygningslovgivning som Købstad- 
Bygningslovgivningen. Særlig for Frederiks- 
berg Kommune og Københavns andre Om- 
egnskommuner maa det falde naturligt at 
søge disses Byggeregler afstemt efter og ind- 
passet i det københavnske System, særlig 
i Henseende til den Inddeling af Bebyg- 
gelsen i Zoner, der tilsigtes ved det forelig- 
gende Lovforslag. ' 

Ministeriet har dog under Hensyn til 
Nødvendigheden af en snarlig Revision af 
den københavnske Lov ikke ment at burde 
lade denne Revision bero paa Forhandlinger 
med de andre Kommuner, men Ministeriet 
agter at indlede saadanne Forhandlinger, 
naar Lovgivningen har fastlagt Principperne 
for den københavnske Bebyggelse, ligesom 
jeg da agter at forberede en Revision af Byg- 
ningslovgivningen for Købstæderne og det 
øvrige Land ud fra de samme Synspunkter, 
men afstemt efter de forskelligartede For- 
hold, der findes. 

Jeg skal hermed anbefale Lovforslaget 
til det høje Tings velvillige Behandling. 

Dernæst skal jeg fremsætte for det høje 
Folketing Forslag til Lov om Boligtilsyn og 
Sanering af usunde Boliger. Spørgsmaalet 
om Sanering af usunde Bydele har længe 
været paa Dagsordenen herhjemme, og der 
er allerede paa dette-Omraade her i Hoved- 

staden og i Provinsen udført betydelige 
Arbejder fra Kommunernes Side. Fra Kø- 
benhavns Kommune har der ogsaa været 
rettet Henvendelse til Indenrigsministeriet 
om Statens Støtte til dette Formaal gennem 
Tilskud eller billige Laan. Efter at Spørgs- 
maalet havde været nærmere overvejet, kom 
vi i Indenrigsministeriet til det Resultat, at 
det vilde være nødvendigt at underkaste 
Spørgsmaalet en nøjere Prøvelse gennem et 
sagkyndigt Udvalg, forinden man tog endelig 
Stilling. Et  saadant Udvalg nedsattes i 
Slutningen af 1935 med Departementschef 
Ulrich i Indenrigsministeriet som Formand, 
og dette Udvalg har derefter foretaget en 
indgaaende Undersøgelse af alle de herhen- 
hørende Spørgsmaal. Udvalget har nu til- 
endebragt sit Arbejde, og dets Betænkning. 
der er færdig til Trykning, vil kunne for- 
ventes at foreligge i Løbet af et Par Dage, 
hvorefter Betænkningen vil blive omdelt 
til det høje Tings Medlemmer. 

Indenrigsministeriet var klar over, at 
man ikke kunde indskrænke sig til alene at 
yde økonomisk Støtte til Kommunerne til 
Saneringsarbejder, men at Spørgsmaalet 
maatte undersøges baade i Relation til de 
hjemlige Forhold og paa Baggrund af de 
Fremgangsmaader, man havde anvendt i 
Udlandet; en saadan Undersøgelse maatte 
være baade af teoretisk og praktisk Karak- 
ter og kunde derfor kun foretages af et sag- 
kyndigt Udvalg. Den Betænkning, der . nu 
afgives, er da i Virkeligheden det første For- 
søg herhjemme paa en Udredning af alle de 
Forhold, der knytter sig til Spørgsmaalet 
om Løsningen af Saneringsproblemer. 

Det paagældende Udvalg paabegyndte 
sit Arbejde med at foretage en Undersøgelse 
af et typisk københavnsk Kvarter, nemlig 
Adelgade-Borgergade-Kvarteret, som frem- 
byder Ejendommeligheder, der er karakteri- 
stiske for et egentlig Slumkvarter., Paa 
Grundlag af disse Undersøgelser har Ud- 
valget derefter ladet udarbejde en ind- 
gaaende Redegørelse for alle i Betragtning 
kommende Forhold i dette karakteristiske 
Kvarter: Ejendommenes Værdier, Beboelses- 
forholdene, Lejlighedernes Indretning, de 
sanitære Forhold, Lysforholdene, Beboernes 
Kaar og forskellige andre Forhold, som der 
er gjort nærmere Rede for i et særligt Bilag 
til Udvalgets Betænkning. 

Endvidere indhentede Udvalget Op- 
lysninger om tilsvarende Forhold i de Pro- 
vinsbyer, hvor Spørgsmaalet kunde antages 
at have Interesse; ogsaa Resultaterne af 
disse Undersøgelser er bearbejdet og findes 
i et særligt Bilag til Udvalgets Betænkning. 
Dernæst er der ved Udvalgets Foranstalt- 


